9016/2023-101335(2)

 АРБИТРАЖНЫЙ  СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А43-8540/2023
г. Нижний Новгород                                                                                        06 июня 2023 года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе:
судьи Погорелко Дениса Игоревича (шифр дела 36-97),

при ведении протокола секретарем судебного заседания Чекушкиным Антоном

Владимировичем,

рассмотрев на открытом судебном заседании дело по заявлению общества с

ограниченной ответственностью «Каркас-НН» (ИНН 5256192798, ОГРН 1205200046920) о

признании общества с ограниченной ответственностью «СилПлаз» (ИНН 5257150913, ОГРН

1155257003780) несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании:

от ООО «СилПлаз» - Котельникова С.Ю. (ликвидатор),

установил:

в Арбитражный суд Нижегородской области 29.03.2023 обратилось общество с

ограниченной ответственностью «Каркас-НН» (далее - ООО «Каркас-НН», заявитель,

кредитор) с заявлением о признании общества с ограниченной ответственностью «СилПлаз»

(далее - ООО «СилПлаз», должник) несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Нижегородской области от 31.03.2023

вышеуказанное заявление было принято арбитражным судом к производству и назначено к

рассмотрению на судебном заседании 06.06.2023.

В ходе судебного заседания, изучив материалы дела, арбитражным судом было
установлено следующее.

Судебным приказом Арбитражного суда Нижегородской области от 25.01.2023 по делу

№А43-1175/2023 с ООО «СилПлаз» в пользу ООО «Каркас-НН» было взыскано 436 170,00

рублей долга по договору подряда №5-АР от 26.01.2021 (акт о приемке выполненных работ

№14 от 15.06.2022 по форме КС-2), а также 5 861,50 рубль расходов по уплате

государственной пошлины.

Поскольку взысканная вышеуказанным судебным актом задолженность ООО

«СилПлаз» так и не была погашена, ООО «Каркас-НН» обратилось в Арбитражный суд

Нижегородской области с настоящим заявлением.

Согласно представленному в материалы дела отзыву, ООО «СилПлаз» по существу
заявленного требования не возражает и просит признать его несостоятельным (банкротом) по

признакам ликвидируемого должника.

Изучив и оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности по

правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд пришел к следующим выводам.

Как следует из материалов дела, ООО «СилПлаз» зарегистрировано в качестве

юридического лица 19.05.2015 за ОГРН 1155257003780. В Единый государственный реестр

юридических лиц 12.05.2023 была внесена запись о том, что ООО «СилПлаз» находится в

стадии ликвидации. Ликвидатором утверждена Котельникова Светлана Юрьевна (ИНН
525910039164).

Из имеющихся в материалах дела ответов регистрирующих органов следует, что в

собственности ООО «СилПлаз» отсутствуют транспортные средства, самоходные машины и

А43-8540/2023

2

прицепы к ним. Согласно бухгалтерскому балансу за 2022 год, внеоборотные активы

должника составляют 1 307 2220,00 рублей (основные средства), оборотные активы -

532 816 000,00 рублей, из которых 275 907 000,00 рублей - запасы, 2 109 000,00 рублей - НДС
по приобретенным ценностям, 216 374 000,00 рубля - дебиторская задолженность,

16 103 000,00 рублей - денежные средства и денежные эквиваленты, 22 323 000,00 рублей -

прочие оборотные активы. По сведениям налогового органа у ООО «СилПлаз» имеются

открытые счета в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие», ПАО «Сбербанк России»,

ПАО «Совкомбанк» и АО «Банк ДОМ.РФ».

Из представленного отзыва следует, что в настоящее время ООО «СилПлаз» какую-либо

хозяйственную деятельность не осуществляет, является убыточной организацией.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 7 Закона о банкротстве правом на обращение в

арбитражный суд с заявлением о признании должника банкротом обладают должник,

конкурсный кредитор, уполномоченные органы. Право на обращение в арбитражный суд
возникает у конкурсного кредитора по денежным обязательствам с даты вступления в

законную силу решения суда о взыскании с должника денежных средств.

В силу статей 42 и 48 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает заявление о

признании должника банкротом, поданное с соблюдением требований, предусмотренных

Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации и названным законом, и

назначает судебное заседание по рассмотрению вопроса об обоснованности требований

заявителя к должнику.

Если требование заявителя соответствует условиям, установленным пунктом 2 статьи

33 Закона о банкротстве (требования к должнику – юридическому лицу в совокупности

составляют не менее чем триста тысяч рублей и указанные требования не исполнены в
течение трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены), обосновано и не

удовлетворено должником, суд выносит определение о введении наблюдения.

Материалами дела установлено, что ООО «СилПлаз» имеет задолженность перед ООО

«Каркас-НН» (основной долг) в сумме более чем 300 000,00 рублей, просроченную более 3-

х месяцев.

Представленные в материалы дела документы подтверждают заявленные требования.

Задолженность ООО «СилПлаз» в добровольном порядке не уплачена, доказательств

обратного арбитражному суду не представлено.

Кроме того, поскольку должник находится в стадии ликвидации, арбитражный суд на
основании  статьи 225 Закона о банкротстве принимает решение о признании его банкротом

по признакам ликвидируемого должника и о введении процедуры конкурсного

производства.

При этом наблюдение, финансовое оздоровление и внешнее управление при

банкротстве ликвидируемого должника не применяются (статья 225 Закона о банкротстве).

Заявленная кредитором саморегулируемая организация арбитражных управляющих –

Крымский союз профессиональных арбитражных управляющих «ЭКСПЕРТ» представил в

Арбитражный суд Нижегородской области сведения о соответствии кандидатуры

арбитражного управляющего Смирнова Олега Владимировича требованиям статьей 20, 20.2

Закона о банкротстве, который утверждается арбитражным судом в качестве конкурсного
управляющего должника.

С учетом положений пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве арбитражный суд

устанавливает вознаграждение конкурсному управляющему в размере 30 000,00 рублей

ежемесячно за счет имущества должника.

Государственная пошлина согласно статье 110 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации относится на должника.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 3, 20, 20.6, 27, 52, 53, 75, 124,

126, 127, 128, 224, 225 Федерального закона № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 167-170, 176, 180, 223 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации, арбитражный суд

А43-8540/2023

3

Р Е Ш И Л :

1. Признать общество с ограниченной ответственностью «СилПлаз» (ИНН

5257150913, ОГРН 1155257003780) несостоятельным (банкротом) по признакам
ликвидируемого должника.

2. Открыть в отношении общества с ограниченной ответственностью «СилПлаз» (ИНН

5257150913, ОГРН 1155257003780) конкурсное производство сроком на шесть месяцев.

3. Утвердить конкурсным управляющим должника арбитражного управляющего

Смирнова Олега Владимировича (член Крымского союза профессиональных арбитражных

управляющих «ЭКСПЕРТ»; ИНН 526212584179; адрес для корреспонденции: 603157,

г.Нижний Новгород, ул.Березовская, д.89А, кв.113).

4. Установить вознаграждение конкурсному управляющему в размере 30 000,00

рублей в месяц за счет имущества должника.

5. Конкурсному управляющему опубликовать объявление о банкротстве должника в
соответствии со статьей 128 Закона о банкротстве. О дате публикации известить суд.

6. Ликвидатор в течение трех дней с даты утверждения конкурсного управляющего

обязан обеспечить передачу бухгалтерской и иной документации должника, печатей,

штампов, материальных и иных ценностей конкурсному управляющему.

7. Прекратить исполнение по исполнительным документам, в том числе по

исполнительным документам. Исполнительные документы подлежат передаче судебными

приставами-исполнителями конкурсному управляющему.

8. Включить требования общества с ограниченной ответственностью «Каркас-НН»

(ИНН 5256192798, ОГРН 1205200046920) в размере 442 031,50 рубля в реестр требований

кредиторов общества с ограниченной ответственностью «СилПлаз» (ИНН 5257150913,
ОГРН 1155257003780).

Установить следующую очередность удовлетворения требований:

- 442 031,50 рубль - требования кредиторов третьей очереди.

8. Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего

по результатам конкурсного производства в отношении должника на 07 декабря 2023 года

в 10 часов 20 минут в помещении Арбитражного суда Нижегородской области по адресу:

603082, г.Нижний Новгород, Кремль, корпус 9, каб.241; 411-89-06 помощник судьи, 439-16-

25 секретарь, 439-15-38 факс, 439-10-40 справочная служба.

9. Конкурсному управляющему к указанной дате представить в Арбитражный суд
Нижегородской области отчет о результатах конкурсного производства с приложением

документов, предусмотренных статьей 147 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» №127-ФЗ от 26 октября 2002 года, а также иными законодательными актами.

10. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «СилПлаз» (ИНН

5257150913, ОГРН 1155257003780) в пользу общества с ограниченной ответственностью

«Каркас-НН» (ИНН 5256192798, ОГРН 1205200046920) 6 000,00 рублей государственной

пошлины.

Исполнительный лист выдать.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Первом

арбитражном апелляционном суде через Арбитражный суд Нижегородской области в
течение одного месяца.

Судья                                                                                            Д.И.Погорелко

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 14.04.2023 7:57:00
Кому выдана Погорелко Денис Игоревич